dē: et hoc cū ſero vt d̄ ſi in lapidario. Mo-
ta q̄ ſerum eſt liquor qui fluit de recenti ca-
ſeo cū preniſ: vt dicit C̄atholicon. In qui-
bus ſignificat q̄ ea q̄ ſancti viri p̄ altitudi-
nem cōtēplatiōis p̄cipiunt. hec vt inferio-
ribus plint debet eis cōmunicare lucide.
Unde oportet q̄ ſubtiliſſime cōterat. u.
diligenter exponam. Itē difcrete. Unde
nō cū decoctione. i. no cū illo feruore cum
quo ab eis recipiunt: ſed b̄m cōuenientiaz
inferioris auditoris. Item mūde ſine ad-
ministratione fantastarū ſue errozuſ. r̄ ſo-
poret ut frequēter abluantur. Item ſic
dari debent ut poſſit qui accipit facilis ca-
pere. r̄ ideo cū ſero qđ eſt lacteum r̄ facile
ad deglutiendū: Dpls. i. Coimbr. iij. Tā.
q̄ ſi paruiliſ in christo lac vobis dedi r̄.
Tertio rōne curatiōis. Valer enī miro mo-
do talis puluis ſue poſto ad ſoluendū r̄
curandū quartanā: quia ea q̄ ſanctivirū et
celeſtium cōtemplatione p̄cipiunt alijs ut
dictū eſt debito modo data: id eſt cōmu-
nata ſuſtant ab eis quartanā: id eſt accidi-
am. Mā quartana ex putredine humoris
frigidi r̄ melancolici. puenit que etiā ad
accidiā diſponit: ſed verba celeſtia audita
mentē frigidā accendit: r̄ ſic accidē frig⁹
repellunt. Heſ requies r̄ dulcedo cōpela-
tionis babet poſt certamina laborū r̄ ſub-
iulationem paſſionis. Unde vita cōpela-
tiua aſſimilatur terraneo: qui eſt lapis cry-
ſtallo ſumil ceruleo colore infectus v̄l refe-
rus. r̄ hic apud germaniaz ek. Alius ē by-
ſpanicus rutilans ſicut flāma. Ande p̄pi-
num qui eſt cryſtallo ſiliſ ſignatur cor-
dis puritas. poſt ſecondū quidē flāmeū de-
ſignatur feruens charitas. Et hec duo ma-
xime ad contemplationē diſponit. S̄i no-
tandum q̄ vtriusq; virtus dicit̄ ead prelia
r̄ cauſas vincendas: r̄ valent etiā ad dul-
ces ſomnos ſicut i lapide dicuntur. In q̄ ſi-
gnificat q̄ poſt prelia ſuperata laborum r̄
tentationū. poſt cauſas deuicias etiā paſſi-
onum in q̄bus caro ſub iudicio rōnis ad-
uersus ſp̄m p̄tēdit. ſequit dule ſomnus.
requies p̄templationis. Ca. VII

Ontinentes et

P̄cipue ſigines aſſimilant mar-
garitis. Primo rōne geniture
ſine generationiſ: q̄ ſi margarita generaſ
ex celeſti rore ſequit ſept̄ tpe anni ſebe hau-

De metallis et lapidibus

riūt. Et dicitur margarita: qd in conchis maris inuenit. Et de in lapide: qd qd margarita generat ex rore quanto rotat: aer hau-
 stū plus fuerit: tanto rotatio maiorem gene-
 rat margaritā. Et de qd cū margarita ictipit
 generari. si coiusatio vñ tonitrū supue-
 nut et concha claudat qd sic aboſu patif.
 Qd ergo margarita ex celesti rore generat
 significat qd stinētia carnis ex dono cele-
 stis g̃e possidet. vñ d̃r Sap. viii. Nō pos-
 sū esse cōtinēs nū d̃r det. Et ideo dicebat
 Aug. deo i libro p̃fessionū. Da qd iubes:
 et iube qd vis speras nob̃ virginētā. Et ido-
 qnto plus haurit de grā tāto maior et pu-
 rior et stinētia. sic qnto plus haurit et tāto
 maior generat margarita. Qd autē
 in cōchis maris inuenit: significat qd cōti-
 nētia nō in deliciis rep̃it: sū illud Job. x/
 xiiij. Nō iuēt i terra suavis vineū. Ber.
 Humilitas perit in duliciis et castitas i de-
 liticiis. sū in conchis regis. i. in duris et amar-
 poti cōseruas. Qd autē tonitruo et coiusca-
 tiō se claudēt aborit. signat qd stinētia nō
 si diuise magnitudis timori seu inspiratiōi
 qd i tonitruo designat se p̃ humilitate aptat. i
 nterior puritas nō inte-
 gra fuit b̃ p̃d. vñ Eccl. xxvij. H̃i in tio-
 re dei tenueris te instāter: cito subuertetur
 dom⁹ tua. Sc̃o rōne excellētē: qd qd
 margarite sūt alij excellētiores. Quedā
 enī vniōes vocant eo qd tūn vna et nō ples
 sum reperiāt: et in his designat prograti-
 ua stinētia sue virginitali xp̃i et matr̃ sue.
 Quia xp̃s tūn vñ ihoies: et mas ei⁹ tūn
 vna inf̃ mulieres ē vera et pfectissima mar-
 garita. xp̃ singularē et pfectissimā stinētia
 puritas. vñ Mat. xij. Inuēta vna p̃ci-
 osa margarita tē. Cōmuniter autē inē mar-
 garitas sūt meliores candide qd qd alij mo-
 do sūt flave. Nā illas iuēt aut matutini
 rois cōceptio facit claras. bas x̃o senect⁹
 vel ros vesp̃tinus reddit obscuras. vt dīc
 t̃. Margarite ergo cā dide sūt virgiles.
 qd autē flave sūt vidue cōtinētes. sed meli-
 or et clarior est stinētia virginalis qd ab ipa
 iuuēt qd matutino roze. i. tēpestina gra
 decorata virgītā. d̃corē et retinuit: quā qd in
 senectute qd quasi vesp̃tio roze. i. tarda gra
 tia sup̃fusa cōtinētia incipit. Inuēt que
 dam naturalis pforate: et ille adhuc melio-
 res sunt alij: et tales sunt virgiles fideles:
 qd x̃o fidei pforatū habet auditū. Nā
 fides est ex auditū et auditū p̃ x̃bū dei. qd
 penetrabilis est om̃i gladio ancipiti. Sunt
 ergo ille margarite p̃ alij eligēde que sūt
 albe clare speculares et rotundē. Quia ille
 cōtinētes sūt alij meliores: qd sūt albe
 p̃ carnis virginitatē: clare p̃ mētis purita-
 tem: speculares p̃ cōuersationis sincerita-
 tem: et rotundē. t. mobiles p̃ operositatē: qd
 corpus rotundū motui est aptū. Nō enim
 oportet virgines manere ocoſas. Prodiū.
 vlti. Panē ocoſa nō comedat. Tertio ra-
 tione apparet. videntur enī i sūt marga-
 rite parues in quātitate: vt ne cūtra seminu-
 cem crescere vñq̃ putent. sed tamē sūt ma-
 gne in valore. Dic virgines et stuēdes de-
 cet esse parues p̃ apparetia humilitatē exem-
 ple illo sūme virginis que dixit: Quia re-
 spexit humilitatem ancille sūt te. sed tamē
 debent esse magne per existentiam et valo-
 rem virtutis. Quarto ratione efficacie: qd
 quia habent virtutē malorum humorum ab-
 steruā. flurus ventris et sanguinis restri-
 ctuā et etiā cordis fortitudinā. vnde valēt
 contra cardiacam et sincopū. Sic virgines
 et cōtinētes debent in seipsis malos hu-
 morē. i. malas affectiones: sūe immūdicas
 cogitationes expellere. fluru carnis et san-
 guinis. i. peccati p̃ abstinentiā et honestatē
 restringere. et spūalib⁹ et p̃ijs opib⁹. s. ozo-
 bus et elemosynas sui cordis debilitatē cō-
 fortare: ne pusillanimitate deficiat ex aliq̃
 tribulatiōe vñ tētatiōe. Tētē stinētia assū-
 lat calibi. Primo qd calib⁹ est substātia
 purior ferro: qd ferrū est magis terrenū in
 substantia. et habet terrestre lutulētū et nō
 purū. Et ecōtrario calib⁹ h̃z min⁹ de terre
 no nec ita lutulētū est sed magis pur⁹. Tā
 qd ferrū ergo impurū h̃o incōtinēs est ha-
 bens lutulētā carnalis immūdicē: h̃tā
 qd calib⁹ est h̃o cōtinēs: habēs parum de
 terrestri. i. de cōcupiscētia carnis. et sine lu-
 tulētia. i. carnali immūdicē. Secundo
 qd calib⁹ est ferro cōpactio: et ideo etiā so-
 lidior. Sicut etiā cōtinēs est b̃n cōpact⁹. i.
 b̃n cōpositus in morib⁹ et solidior. i. stabili-
 or. Sed ecōtrario incōtinēs īcōpact⁹ est. i. in-
 cōpositus: sc̃d molis magis ad cedendū
 tentatiōib⁹: sicut ferrū facilius mollificat
 ab igne. Tertio qd est durabilior: qd
 ferrum ppter impuritatē citius rubiginez
 contrahit que ipsum consumit. Similiter
 homo incōtinēs citi⁹ senectutē incurrit qd

1

Liber secundus

Spm corporaliter debilitat et consumit: si homo continens duntur viuit: quod non cito senserit.
Quarto quod ignis citius adurit ferrum: quod minus compactum citius penetrat. Tunc ergo ignis adurere est mulieris pulchre consumptum vel coniunctus: quod coniunctus incendiatur cito penetrat et inflammat. Hiero. Flammigerum ignem peccatum mulier conscientia et inflammat. Si continens est sicut calibus in quem ardor carnis amoris non faciliter intrat. **Ea.** VIII

Orreptio delinquentis debet esse similis lapidi quod dicunt cos. dicit enim sic eo quod ad incidentem ferrum acuat. Et omnes eni greci incisio latine dicunt: quia. I. correptio debito manu facta etiam a metu ferrea et dura non tam virtus amputat et incidit: sed ad bona eam aptat et acuit. Sed quedam cos est ut dicit Iustus. que ad acutem idigit oleo: quod dicitur. Quia videlicet discreta correptio quod idigit oleo lenitatis: secundum illud Salomonis. vi. Si occupatus fuerit homo in aliquo vellico: vos qui spinales estis corripite hominem in spiritu lenitatis. Etiam quod idigit aqua austeriorum. Nam sic idem Iustus. dicit: Oleum coti additum lenet: aqua vero acerbitate reddit. Hoc autem agendo eos proprie habet quod dum acutem alteri seruit: se paulatim consumit ut Gregorius dicit. Et talis est platinus malus vel pectorator: quod dum aliis pectorando vel corrigitur pectoris: scilicet malum malevitudo vel se non emendando amplius consumat et destruit. Debet ergo esse ut cos iusticia vel celum rectioris: qui dum lingua vel manus mouet ad corrigitur vitta delinquentis quasi ferrum acuit ad incisionem ulceris. Coorigere voleas delicta debet intendere ad extirpandum vitium radices. I. illa principalia vitta cohibere. ex quibus quasi omnia delicta percepit: si est fuit superbia: auaricia: luxuria. Et hoc corrector vitiorum debet esse filius lapidi cognitus. cognites enim dicitur lapis quod vitrum coloris est sequitur gestare ad collum sicut dicitur Vias. sanguinem strigere: metis alienationem expellere: et applicare lignum ardenti flammam ei extinguit: flampus sanguinis referit ad luxuriam. prima enim sibi fuit secundum naturam sanguis et semen: metis alienatione referit ad superbiaz quam quod a vera sui cognitione alienatur estimat de se quod non est. Sed flamma ligni designat cupiditatem et ardentem auariciam animi: unde cum ista refrenant omnia vitta cum tuis cohibentur.

Capitulum: IX

Dilectio vera

Dicitur assimilat calcem ratione igneitatis. Nam et Iustus. propter hoc calcem vivum dicitur: quod huius actum sit frigida: occultum tamen in se continet ignem. unde si aqua profusa fuerit mox ignescit. Et quoddam valde mirabile accedit ut Augustinus dicit in libro de civitate dei: quod calcem ex aqua iecidit: ex qua omnino ignis extinguitur: oleo vero exquisit quo omnis ignis nutritur. Similiter vera amicitia et aliquid fratrum ad exteriorum actus videatur frigida. I. quod non operet vel ostendat exterior signum: siue propter occupationis altius impeditum est: siue quod non sit oportunitas: tamen semper ignem viui amoris seruat in intimis cordis. et propter hoc dicitur Proverbius. xvii. quod omnipotere diligit: qui amicit est. Sed supponitur aqua aliquis tribulatio seu angusties necessitatis: tunc statim ille ignis interior. amor erupit et exterior in opere ostendit. et secundum Salomonem ibidem subditur quod frater in angustia coproba. unde ignis vere dilectionis in aqua. et tribulatio et aduersitate magis acceditur. propter quod dicit Valerius marinus quod sincere fides amici percepit in aduersis cognoscuntur. Sed ex oleo consumptis et prosperitate calcem dilectionis quod extinguitur: siue quod prosperitas mundi quod extinguitur et tollit dilectiones deinceps: siue quod homini in prosperitate positio non est necessaria magna signa vel obsequia dilectionis ostendere. Quia sicut dicit Valerius: prospera fortuna cum diuina largitatem sicut fons est: humana minima inducit. Non debet enim hominem amico in prosperitate posito magna signa dilectionis vel obsequia ostendere: ne forte estimetur quod propter illum prosperitate et propria utilitatem eum diligat. unde Probus dicit in Ethica. quod ad amorem in aduersitate postea cum est et sepe: sed ad amorem postea in prosperitate raro et tarde. **S**econdo dilectio vera amicitie assimilat calcem ratione unitatis: quod lapis lapidi non bene coniungit: nisi ei calcem mediavit. Nam ex calcem enim admixtione arenam et aquam fit cementum quo lapides ad insulam strictius vincuntur. Ita homo non vere socius nisi ei dilectio animi immediate unitur: quod secundum dilectionem si cum arena parietur quod sub aqua tribulationum mox: siue si arena est abstrahatur a fluui: vel saltu pedib[us] terat. siue sit quo socius a terra: quod utrumque per-

De metallis & lapidibus

tēria tolerat, et iterū cū aqua sapientie miscet: clementū, i. glutinū faciet pfecte unitatis. Mā inter quos charitatis dilectio cū patientia et sapiētia viger ibi pfecta vniō locunda societas adest, sicut dicit i Ps. cxix. Ecce q̄ bonū et q̄ locūdū habilitare fratres in vnu. **C**ertio rōne utilitatis et bōtitatis: qz sicut dicit Psid. Illa calx ē me hor et virtus q̄ ex lapide albo et duro generatur. Et sic illa inuenit vera et virtus amicitia q̄ ex animo puro et vero generat. vnu de Ps, pbat in Ethic. q̄ prauox amicitia qui nō se puro animo diligunt nō ē amicitia vera. Et sicut Aug. Amicitia que de seri potuit nunq̄ amicitia vera fuit, unde vera amicitia debet ē pura et firma. **D**ilectio primi assimilat tartaro. **P**rimo ratione terrestreitatis, nā tartaru est vni seculentia et terrestreitas que ad modū terre vel mollis lapidis circa ptes dolij induatur: t vulgaris apd tuschos dicit groma. Unio aut assimilat charitas, cui pars subtilio et purior dilectio dei est: s seculētior ps et terrestrior est dilectio primi: que enī in dolio cordis debet circuquaḡ diffundit firmari: sicut illud Ro. v. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris. **S**econdo ratione qualitatis: quia talis vini cruxa lida est et sicca ē tertio gradu: qz, s. dilectio primi calefacit cor per cōpassionem: sicut illud, i. Cor. x. **Q**uis scādalicat et ego nō vor: et defecat omnē inordiati humorē: id est omnē prauā affectionē erga primū. Est etiā in tertio gradu: quia primus gradus est dilectio dei. secundus dilectio sui. tertius dilectio proximi. apter qd dicitur Mat. xii. Diliges proximū tuū sicut teipm. **C**ertio ratione utilitatis: quia tartarus sicut dicitur in Platone extenuat et mundicat et consumit: et ideo valet cōtra scabiem et serpiginē et pruriginē: et cōtra capititis imundicias. Similiter dilectio proximi extenuat substantiā sue diuitias hominis: q̄ facit largiri superflua: sicut illud Luē, x. q̄ supest date elemosynam. Sed tūc maḡ cōsumit quādo facit largiri necessaria: Job. xxv. Si comedī bucellā mēā solus. Et tūc mūdat imundicias capititis: hoc est impunitates mentis butusū dī elemosynas largiendo: sicut illud Luē, x. Date elemosynam: et ecce omnia vobis munda sunt.

Eloquentia assūtū
milatur eri. Primo ratione ge-
neratiōis: qr es siue cuprū gene-
ratur sicut cetera metallū ex sulphure & ar-
gento viuo. sed hoc accidit quādō plus ē
de sulphure q̄d de argento viuo: & sulphur
est terreū nō pure rubē habēs calorē ad
urentē. Argentū xō viuū ē mediocre nec
nimis grossū: nec nimis subtile. Et tali ei
complectione es generat. Similis eloquētia
cōponitur ex duob⁹. sc̄ ex meditatiōe inferi-
or: que sulphur assimilat: qr in inferiori
bus venis generaſ terre. Itē ex pñficiā-
tione exterioř q̄pter labioꝝ & lingue mo-
tū argēto viuo assimilat. qd. s. multū ē mo-
bile: & qpter motū vel dicit pñlinus vñtu
appellatur. Sed de hz hoc esse mediocre. s.
iter grossum et subtile: qr nec nimis rudia
xba: nec etiā nimis subtilia. l. difficultia: & ap-
ta & mediocre audientib⁹ cōuenientia sunt
accepta in elocutiōe vel pñficiatiōe vulga-
ri. Et d̄ tali eloquētia d̄ Hier. xlviij. Co-
meuz ad moab quasi tibia eris sonabit. et
noiat pmo cor: qr in locutione d̄ pcedere
meditatio & liberatio cordis. Ps. xxvij.
Os iusti meditabit sapiam. l. meditata sa-
pientia loqueſ. sc̄do non tibiā eris in q̄ at-
tendit armonia siue p̄portio & medicoritas
qdā soni q̄ p̄tinet aḡ eloquētia & pñficiati-
onis suavitatē. Sc̄do rōne distinctionis.
sicut ei Ista. dicit: Es si mixtū fuit altis
metallū colorē & virtute cōmutat. vñ qddā
ē albū ad modū argēti: qddā fuluum ad
modū auri ē. Et alid ē gen⁹ris qr ē ducti-
bili ere attenuatū l. lamias: & felle taurivn
ctū spēm auri p̄cedit. & pōi p̄seuerat l hi-
strionū coronis. qpter qr coronariū ē vo-
catū. Sist̄ est triple eloquētia: qddā spūa
lis: s̄c̄ p̄dicatorꝝ. & h̄ p̄cipue int̄edit ad anti-
map purgationē & dealbationē. vñ assilat
eri qr ē albū ad modum argenti. Ps. xj.
Eloq̄ dñi eloq̄ casta ar. lg. er. Psou. c.
Argēti electū lingua iusti. Alia xō elo-
quētia sclarsis rhetorū & altoꝝ plucotꝝ
sclariꝝ: q̄ vt plimū ordīat ad lucru auri vñ
cōmodū alicuiꝝ p̄pal rei auro app̄etabilis.
vnde non incongrue assimilatur illi eri qr
fuluum est ad modum auri. Tertia ve-
ro est eloquentia vocularis que est ad hec
etendū & solaciādū. sc̄ut et poete de-
tenus faciebant, et hec assimilatur illi eri